« Ego Jacobus episcopus Albanensis, card. Arborensis subscripsi.

« Ego Nicolaus card. tit. S. Priscæ subscripsi.

« Ego Franciscus card. de Claromonte manu propria.

« Ego Marcus tit. S. Mariæ Transtiberim card. Senogalliensis.

« Ego Robertus tit. S. Anastasiæ presbyter card. Nannetensis.

« Ego Leonardus tit. S. Susannæ presbyter card. subscripsi.

« Ego Christophorus tit. S. Praxedis presbyter card. subscripsi.

« Ego Sixtus tit. S. Petri ad Vincula presbyter card. vicecancellarius subscripsi.

« Ego Christophorus Eboracensis tit. S. Petri et Marcellini presbyter card. subscripsi.

« Ego Antonius tit. S. Vitalis presbyter card. subscripsi.

« Ego Petrus tit. S. Eusebii presbyter card. subscripsi.

« Ego Achilles tit. S. Sixti presbyter card. Bononiensis subscripsi.

« Ego Franciscus tit. S. Clementis presb. card. subscripsi.

« Ego Joannes S. Mariæ in Dominica diaconus card. de Medicis manu propria subscripsi.

« Ego Alexander S. Eustachii diaconus card. de Farnesio manu propria subscripsi.

« Ego Ludovicus S. Mariæ in Cosmedin diaconus card. de Aragonia manu propria subscripsi.

« Ego Marcus S. Mariæ in porticu diaconus card. Cornelius manu propria subscripsi.

« Ego Bantinellus S. Hadriani diaconus card. subscripsi.

« Ego Alphonsus S. Theodori diaconus card. Petrus subscripsi ».

16. *Contendant inepte schismatici jus vocandæ synodi ad se devolutum, et inchoant Pisannum conciliabulum.* — Obsecundatum ita est cardinalium transfugarum et Cæsaris regisque Francorum votis; ut si pius illos ardor restituendæ in pristinum florentem statum disciplinæ Ecclesiasticæ, religionis suo splendori asserendæ, propagandæque in Oriente, contundendæ superstitionis Mahumeticæ, ac demum belli in Turcas decernendi ureret, accederent Romam ad Concilium, cui ipse summus Pontifex præsideret, nec aliud ab eo ferendum, eum non ad conjungendas Ecclesiæ partes discissas, sed integras discindendas congregaretur; tum misso Alexandrino episcopo defectores cardinales regemque Francorum ad officium revocare tentavit. Pereulsi superioribus litteris Apostolicis de Indictione Synodi a Julio editis seditiosi cardinales Carvajalus, Narbonensis et Cusentinus, quam nunquam futuram falso erant vaticinati, fassi sunt Pontificiæ esse majestatis præsidere

¹ Ext. ea de re lit. in Append. Act. concilii ab. Pis. p. 68.

Concilio : verum alios ad turbandam Ecclesie pacem struxere dolos, novamque lilem de loco tuto, in quo cogeret Concilium, et ipsi ferenda sententia libertatem nanciscerentur, crearentur¹ : tutum autem locum eum volebant, qui partium suarum principis, non Pontificis, subesset imperio; quasi Roma, in qua tot alia Concilia celebrata fuerunt, tutus locus non esset; monique publicis edictis, ut ad Sedem Apostolicam reverterentur, atque a turbanda Ecclesia, cogendoque schismatico conventiculo absterent, proposita, si redirent ad officium, venia, si in pertinacia haerent, dignitatum multa, Alexandro episcopo Alexandrino purpurati senatus internuntio et concordiae interpreti superba et multis mendaciis subornata responsa haec dedere² :

17. « In primis commendamus nos humillimis dominationibus suis reverendissimis, quarum conspectu libero et tuto mirum in modum frui desideramus: illis etiam habebitis innumeras gratias pro officio charitatis suae per paternitatem vestram nobis ostenso, et verbis significato; quamvis multum doluerimus dominationes suas reverendissimas praestitisse assensum vel consilium, si ita fuit, in tam gravissimis monitionibus et censuris contra nos, ut fertur, prolatis, signanter etiam vocando nos cum censuris ad locum nobis notorie non tutum, de quo expressissime protestati sumus et protestamur, ut universus orbis istius rei veritatem intelligat; praesertim quia securitatem nostram et libertatem, ac spiritualitatem et reformationem Ecclesiae, juxta ejus praecipuum et votum ac juramentum commune procuraverimus; non enim aliud nos praecipue ad secedendum induxit; et Deum hominesque testamur: et quamvis per alteras litteras ignis, et per alteras aqua vobis proponantur, viva tamen et animata legi ac praecipuum per vos explicatae attendentes dicimus: in primis nos hactenus mansisse et manere, etsi per errorem aliquorum non stat semper manere velle in sancta et bona obedientia sanctissimi domini nostri papae, et bona fraternitate et filiatione reverendissimorum dominorum cardinalium, de quo protestamur, nisi quod juxta doctrinam Innocentii IV praecipuum Apostolicae de notorio periculo salutis aeternae vel corporalis, aut turbationis vel decolorationis status universalis Ecclesiae, et unde multa mala ventura essent, audiri quidem possunt sicut a Domino dicta, sed non impleri vel admitti ». Et infra: « Item significabit quod nos pro maximis et necessariis causis securitatis vitae et libertatis nostrae, ac reformatione Ecclesiae ex Florentia discessimus, non ut malum aliquod, sed grande bonum

Ecclesiae afferremus; quod per nostros commissarios ex Florentia sanctissimo domino nostro, et dominationibus suis reverendissimis apud Bononiam tunc residentibus significavimus: qui commissarii vel auditi non fuerunt, vel territi, et re infecta male expediti sine responso recesserunt, nec unquam integre pauca per aliquos ex nostris petita pro securitate residentiae nostrae obtineri potuerunt.

18. « Item significabit, nos cum multorum sapientum consilio pro certo tenere, indictionem Concilii Pisani per nos et principes factam ex praecipuum universalis Ecclesiae, voto et juramento sanctissimi domini nostri et nostro ad veritatem, non ad blanditionem intellectus, et pro scandalis Ecclesiae sedandis, et ex praeterita notoria tam longa inexcusabilique negligentia, textu evangelii: *Dic Ecclesiae*; juxta synodalem interpretationem intellecto, justissimam fuisse et esse, et jurisdictionem convocandi synodum fuisse et esse hac vice juris ministerio devolutam ad indictores Pisani Concilii, quod principes viribus omnibus prosequi intendebant, et nunc certe prosequuntur. Nos tamen volumus illis conjungi, ne Ecclesiasticae aristocratiae in hujusmodi indictione Concilii per omnium negligentiam jus periret; et ne spiritum per omnia spiritualesque mores videremur extinguere, et saecularibus principibus admonitionem spirituales ex toto relinquere, etiam ut in concordando pacifico uno Concilio partes nostras melius possemus explicare: et credebamus certe sanctissimum dominum nostrum et reverendissimos dominos aliter nobis responsuros quam fecerunt, cum nostri nos officii memores sanctitatem ejus et cardinalium dominationes reverendissimas, sicut Petrum Paulus de observatione Concilii Jerosolymitani admonuerat, rogaverimus; quam admonitionem libenter Petrus admisit, imo illas Pauli Epistolae, in quibus hoc contineri sciebat, Paulumque suis Epistolae canonicis commendavit; nobis tamen cum omni exprobratione respondetur, non secus ac si jam Pontificem, quod absit, suspenderimus: illis enim verbis responsiones illae et etiam monitiones cum eisdem terminis componuntur, quibus Eugenius IV respondit patribus Basileae post sententiam suae privationis, et electionem Felicis; nos tamen nihil tale hac tenus cogitavimus, sed simpliciter de Concilio tenendo admonuimus ».

19. Abusus temere fuisse exemplo Pauli reprehendentis Petrum schismaticos, ut auctoritatem sibi in Pontificem arrogarent, demonstrat Franciscus Poggius¹ in eximio suo de potestate papae Commentario, dum ait: « Non obstant xxv loco deducta, quia Paulus non negat Petri auctoritatem, sed tantum sui Evan-

¹ Ext. ea de re lit. in Append. Act. conciliab. Pis. p. 68. —

² Ext. in Actis conciliab. Pis. p. 97.

¹ Poggius Florentin. lib. de Potest. papae ad 25. arg.

geli veritatem ostendit, tria ponens; unum, quod Apostoli, quibus cum suum contulit Evangelium, ut verum approbarunt: alterum quod nihil suppleverunt vel addiderunt; tertium quod in suam societatem, ut verum Apostolum receperunt: quare ratione perfectionis doctrinae aliis Apostolis non fuit inferior Petro, in duobus autem par fuit, quia et ipse a Christo erat immediate Apostolus constitutus, insuper ab eodem in Evangelio instructus, ut Petrus. Quoad jurisdictionem vero, Petro longe inferior: nec latebat Paulum Petrum esse caput. Et paulo infra: « Et licet Paulus a Christo immediate Apostolatam acceperit, ut et ceteri Apostoli, Petrus tamen aliorum caput est institutus a Domino; quod ex eo patet, quia Paulus ad Petrum venit cum eo de Evangelio collaturus, licet esset a Christo prædicator gentium constitutus; et, ut inquit Hieronymus ad Augustinum, Paulus non habuisset securitatem prædicandi Evangelium, nisi Petri et eorum, qui cum eo erant, fuisset sententia roboratum, ut ex fine Epistolæ ultimæ ipsius Petri evidenter apparet. Et dum dicit creditum sibi Evangelium præputii, sicut Petro circumcissionis, non per hoc facit se parem Petro, quem Ecclesiæ caput appellat, nec credit Petri potestatem ad circumcisos restrictam: licet eo tempore, quo Jerusalem et Antiochiæ morabatur, multos tum ex Judæis, tum ex gentibus ad fidem converterit, ut de Cornelio centurione legitur, Act. xii cap. et dum glossa dicit principaliter sicut Petro fuisse creditum Evangelium; verum dicit quoad prædicationis, non autem prælationis officium. Non obstat quod de societate dicitur Petrum fuisse socium Paulo, quod æqualitatem significare videtur, non superioritatem, cum superior non soleat socium appellari; quia dico hoc falsum sicut in libris Regum apparet, ubi dicitur: *Fuit rex Saul et socii ad quærendum David*; et Dominus discipulos suos fratres appellare non erubescit. Quod vero Paulus Petro restitit, hoc nullam in Paulo æqualitatem vel superioritatem arguit: licet enim in causa fidei, prout illa erat, subdito erranti prælato contradicere, illumque reprehendere, ut Gregorius ¹ ait, sicut et papæ scandalizanti Ecclesiam licitum esset resistere, ut tradit ² Gelasius et Innocentius ³ IV ad dictum Deuteronomii: *Diis non detrahes*, etc. Dico talem reprehensionem fuisse fraternam, non detractionem vel maledictionem. Nec obstat dum Hieronymus ⁴ ait: *Paulus Petrum non reprehenderet, si se non impurem sciret*; quia loquitur de vitæ puritate et sanctitate, non de potestate Ecclesiasticæ dignitatis, qua quilibet Petro est inferior. Et licet Petrus esset omnibus superior, humiliter toleravit exemplo suo ad